
ДЕНЬ ЗДОРОВОГО ПИТАНИЯ И ОТКАЗА ОТ ИЗЛИШЕСТВ ОМСКСТАТ 
По данным Выборочного 

наблюдения рациона 

питания населения 

кроме картофеля 

ПИЩЕВАЯ И ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ ЦЕННОСТЬ СУТОЧНОГО РАЦИОНА ПИТАНИЯ 2018 года  

  14,17% 

(для населения в возрасте 14 лет и более) 

41,16%        45,00% 

Доля основных пищевых веществ в общей калорийности рациона 

рекомендуемый 

уровень 

рекомендуемый  

уровень 15-30% 55 - 75% 

Распределение  

населения Омской области  

ПО ИНДЕКСУ МАССЫ ТЕЛА 
в возрасте 19 лет и более 

Дефицит массы тела  

(менее 18,5) Норма  

(18,5-25 ) 

Избыточная  
масса тела  
(25 и более) 

 2364,6  
ккал 

2000,0  
ккал 

Доля граждан, которые употребляли ежедневно или несколько раз в неделю  

10-15% 

Лица в возрасте  

14 лет и более 

Домохозяйства, 

имеющие в составе 

многодетные  

семьи 

Домохозяйства, 

имеющие в 

составе 

пенсионеров 

  78,5% 
  77,3% 

  67,7% 

  47,7% 

65,2%   51,5% 

  47,9% 

75,0% 

  63,2% 

  90,5% 

  76,8% 

74,9%   34,9% 
  32,0% 

16,7% 

Предпочтение 

домохозяйствами 

использования 

продуктов с 

пониженным 

содержанием жиров 

60,7% 

50,1% 

Нежирное мясо или рыбу, птицу вместо мяса 

Птицу без кожи 

Нежирное молоко и молочные продукты 

Низкокалорийная заправка для салата 
вместо майонеза 

ПОЧТИ ВСЕГДА  

предпочитают использовать: 

43,6% 

34,5% 
по доле расходов на питание 

Не определено 

  61,0 

  36,9% 

  1,0% 

  1,1% 

Распределение детей  

Омской области  

ПО Z-СКОР ИНДЕКСА МАССЫ ТЕЛА 
в возрасте 3-13 лет 

Норма 

Избыточная  
масса тела  

  28,7% 

  69,5% 
  1,8% 

Худощавость 


